
分期还本债券是按不同的到期日偿还本金的债券，和一

般债券一样，也存在按面值发行、溢价发行和折价发行。而且

溢折价应该在持有期内摊销完毕，摊销方法有直线法和实际

利率法，实际利率法的处理与一般债券相同。但由于其本金在

债券持有期是分期偿还的，所以本金在不同会计期间的金额

是不一致的，本金在不断变小，溢折价摊销的直线法也不是简

单的平均摊销。下面通过举例对此摊销方法的简便会计处理

作些分析。

例：某公司于 2006年 1月 1日发行面值 600 000元、5年

期、年利率为 10豫的债券，用于经营周转。合同规定每年年末

支付利息，从第三年起每年偿还本金 200 000元。债券发行时

的市场利率为 9豫。

1. 发行时的会计处理。由于债券发行价格为未来应付总

金额的现值之和。根据市场利率计算现值，债券的发行价格为

619 321元。所以，发行时会计分录为：借：银行存款 619 321

元；贷：应付债券———债券面值 600 000 元、———债券溢价

19 321元。

2. 直线法下溢折价摊销的处理。对于分期还本债券而

言，由于各期应付债券面值余额不同，因而不能简单地将溢价

或折价总额在各期平均分摊。在这种情况下采用直线法摊销

时，应考虑各期债券应付债券面值余额的大小。

（1）直线法下溢折价摊销处理的一般方法。在计算各期摊

销额时一般方法为编制溢折价摊销表（如下表，单位：元，鄢含

尾差调整）。

由此得出各期期末的会计分录为：借：应付债券———债券

面值（偿还的本金）、———债券溢价（根据表中计算），财务费用

（借贷差额）；贷：银行存款（偿还的本息之和）。

以本例中 2008年期末分析，会计分录为：借：应付债

券———债券面值 200 000元、———债券溢价 4 830元，财务费

用 55 170元；贷：银行存款 260 000元。

（2）直线法下溢折价摊销会计处理的简捷方法。根据以上

分析可知，由于各期应付债券面值余额不同，既然不能简单地

将溢价和折价总额在各期平均分摊，应考虑各期债券应付债

券面值余额大小，所以此时的所谓直线法实质上可以理解为

是一种类似固定资产折旧方法中年数总和法的摊销法。由此

可以得出以下分析过程及结论。

总结出类似固定资产年数总和法的计算公式：各年摊销

率越该年年初债券面值余额/各年年初债券面值余额之和（公

式淤）。显然，公式淤类似固定资产采用年数总和法下的年折

旧率计算公式。某年摊销额越债券溢折价总额伊该年摊销率

（公式于）。公式于中债券溢折价总额类似固定资产应计提的

折旧总额。

根据公式淤和公式于，对上例加以分析。第 1 ~ 5年各年

的摊销率计算为：各年年初债券面值余额之和越600 000垣

600 000垣600 000垣400 000垣200 000越2 400 000（元）；第 1耀3

年的摊销率越600 000衣2 400 000越1/4；第 4年的摊销率=400 000

衣2400 000=1/6；第 5年的摊销率=200 000衣2 400 000=1/12。

各年摊销额分别为：第 1耀3年各年的摊销额越19 321伊1/4越

4 830.25（元）；第 4年的摊销额=19 321伊1/6=3 220.17（元）；

第 5年的摊销额=19 321伊1/12=1 610.08（元）。从以上分析可

知，所谓直线法本质是账面价值期初余额总和法。茵
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分期还本债券溢折价摊销表（直线法）
在建设工程中，总分包的经营形式是很普遍的。总包单

位如何缴纳营业税金及附加及总包单位如何对分包工程代

扣税金并进行正确的核算，《企业会计制度》、《施工企业会计

核算办法》以及 2006年财政部颁布的《企业会计准则第 15

号———建造合同》均未对此做出明确规定，在此笔者就这一

问题进行阐述。

1994年 1月 1日起执行的《营业税暂行条例》规定，纳税

人提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产，按照营业

额和规定的税率计算应纳税额。应纳税额计算公式：应纳税

额越营业额伊税率。建筑业的总承包人将工程分包或者转包给

他人的，以工程的全部承包额减去付给分包人或者转包人的

价款后的余额为营业额。

在实际纳税操作中，总包单位在签订分包合同后应及时

到所属税务局进行分包合同备案（同一项目的分包合同总额
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